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طراحــی راه آمــوزش

طراحی آموزشی
بـا وجود متمرکز‌بـودن نظام آموزشـی برخی 
ایـران،  عزیزمـان  کشـور  ماننـد  کشـورها 
همچنـان نقـش معلـم به‌عنـوان طـراح 
آموزشـی اهمیـت بسـیاری دارد. زیـرا آنچـه 
در فراینـد یاددهی‌یادگیـری در کلاس درس 
رخ می‌دهـد، تنها به تبادل اطلاعات و تکیه 
بـر کتـاب درسـی محـدود نیسـت. بسـیاری 
از اتفاقـات تربیتـی و یادگیری‌هـای مرتبـط بـا 
زندگـی، بالاتـر از کتـاب و محتـوای آموزشـی 
و در مهارت‌های معلمی ریشه دارند. از این 
رو طراحـی آموزشـی گسـتره‌ای را مبتنـی بـر 

مهارت‌های معلمی شامل می‌شود.

 اشاره            
»طراحی آموزشی« و »مهارت معلمی« دو عنصر کلیدی در 
فرایند یاددهی‌یادگیری هستند که تأثیر زیادی بر کیفیت 
آموزش و یادگیری دانش‌آموزان دارند. طراحی آموزشی 
به معنای برنامه‌ریزی و سازمان‌دهی محتوا، فعالیت‌ها 
و ارزیابی‌ها به‌گونه‌ای است که هدف‌های آموزشی به 
بهترین نحو محقق شوند. از سوی دیگر، مهارت معلمی 
شامل توانایی‌ها و ویژگی‌هایی شخصیتی است که به 
معلمان کمک می‌کند فرایند یاددهی‌یادگیری را به‌طور 
مؤثر هدایت کنند.

 کلیدواژه‌ها:
طراحی آموزشی، مهارت معلمی، نظام آموزشی، 
ارزشیابی آموزشی، هدف‌های آموزش
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دریچـۀ تجربه: فرمـول ماندگاری
چنـد سـالی بـود کـه بـا دانش‌آموزانـم قـرار گذاشـته بـودم، 
بـرای اینکه بتوانند از عهدۀ حفظ‌کردن فرمول‌ها بربیایند، 
سـر سـاعتی معیـن، همه در گـروه مجازی حضـور پیدا کنند 
و هـر کـدام فقـط یـک فرمـول را از حفـظ در گـروه مطـرح کنـد و 
بگوید چطور آن را به حافظه سپرده است. هر کسی هم که 
نتوانسته حفظ کند، فقط به راهکار بقیه گوش دهد تا زمانی 
کـه یکـی از راه‌هـا بـه او کمک کنـد. ایده و شـیوۀ جالبی بود و 

برای همۀ بچه‌ها اثرات خوبی به همراه داشت.
یکی دو سـال بعد که اغلب دانش‌آموزانم دانشـجو شـده 
بودند، مثل هر سال می‌آمدند و به من سر می‌زدند. یکی از 
آن‌ها گفت، من شـاید همۀ فرمول‌های درسـمان را به یاد 
نداشـته باشـم، چـون در حـال حاضـر در رشـته‌ای تحصیـل 
می‌کنـم کـه ارتباطی با آن‌ها ندارد، اما آن سـاعت مشـخص 
کـه منتظـر پیام‌هـای یکدیگر بودیـم، هنوز برایـم پراهمیت 
اسـت. مثل این اسـت که گویی سـاعت یادگیری‌ام روزانه 

در همان زمان پر )شارژ( می‌شود.

یک قاب طراحی آموزشـی در 
از این دیدگاه خوب است ابتدا به طراحی آموزشی و گسترۀ 
کلـی آن نگاهـی بیندازیـم و در ادامـه ارتبـاط آن را بـا برخـی 
مهارت‌های معلمی بررسـی کنیم. طراحی آموزشـی شـامل 

این مرحله‌هاست: 
   1. تحلیـل نیازهـا: در ایـن مرحلـه، نیازهـای یادگیرندگان 
و هدف‌های آموزشـی شناسـایی می‌شوند. این تحلیل به 
معلم کمک می‌کند بفهمد چه محتوایی باید تدریس شود 

و چگونه می‌توان آن را به بهترین شکل ارائه کرد.
دریچـۀ تجربـه: تغییـر نسـل و تغییر ذائقه

سـال‌های پیـش وقتـی از دانش‌آمـوزان می‌خواسـتم بـرای 
گفت‌وگو و مباحثه دور هم بنشینند، این فعالیت در کلاس 
بسیار مورد استقبال قرار می‌گرفت. در حال حاضر بیشترین 
مباحثه و گفت‌وگوهای ما زمانی صورت می‌گیرند که در گروه 
مجازی از آن‌ها می‌خواهم دربارۀ موضوعی نظر بدهند 
یـا بـا یکدیگـر وارد گفت‌وگـو شـوند. در عمـل ایـن 
بخش از بیان حضوری، به گفت‌وگوی مجازی 
تغییر شکل پیدا می‌کند و دانش‌آموزان 
با احسـاس آزادی عمل بیشتری به 

این کار دست می‌زنند.
  2. تعییـن هدف‌هـای آموزشـی: هدف‌هـای آمــــوزشــــی 
بایـد مشخـــص، قـــابل‌اندازه‌گیری و واقع‌گرایانـه باشـند. 
این هدف‌ها باید به‌گونه‌ای تعیین شوند که دانش‌آموزان 
بتوانند پس از یادگیری، توانایی‌های جدیدی را کسب کنند.

دریچـۀ تجربـه: معجزۀ ارتبـاط با چهار »خ«
هر بار که می‌خواهم هدفی را بر اساس محتوا در نظر بگیرم، 
می‌کوشـم آن را بـا یکـی از چهـار »خ« کـه از برنامـۀ درسـی ملی 
برگرفتـه شـده‌اند، انطبـاق دهـم. بـه ایـن منظـور بخشـی از 
مطالـب را کـه می‌تواند بـا خود دانش‌آموز و زندگی او مرتبط 
باشـد، در قالـب مثال‌هـا و مصداق‌هـای عینـی بـه تصویـر 
می‌کشـم. از سـایر موارد مثل ارتباط با معنویات و خداوند، 

پدیده‌هـا و خلقـت، و ارتباطـات 
اجتماعـی و خلـق هـم در صـورت 
امـکان اسـتفاده می‌کنـم. تجربـه 
به من نشـان داده اسـت که این 
ارتباط‌‌دهی به ماندگاری و دریافت 

بهتر مطالب کمک می‌کند.
  3. انتخاب محتوا: محتوا باید 
با هدف‌های آموزشی مرتبط باشد 
و به‌گونـه‌ای انتخـاب شـود کـه 

جذابیـت و انگیـزۀ یادگیـری را افزایـش دهـد. ایـن موضـوع 
شامل کتاب‌ها و جزوه‌های تکمیلی هم می‌شود.

  4. طــــــراحی فعــــالیت‌هــــای یادگیـری: فعالیت‌هـا بایـد 
متنوع و متناسب با انواع سبک‌های یادگیری دانش‌آموزان 
طراحی شوند. این فعالیت‌ها می‌توانند شامل روش‌های 
تدریـس فعـال، کارهـای گروهـی، پروژه‌هـای عملـی، ارائـۀ 

دانش‌آموزی و موارد دیگری از این ‌دست باشند.
  5. ارزیابـی: ارزیابـی بایـد به‌طـور مـداوم انجـام گیـرد تـا 
پیشـرفت دانش‌آموزان بررسـی و نقاط قوت و ضعفشـان 
شناسایی شوند. ارزیابی می‌تواند شامل آزمون‌ها، پروژه‌ها 

و بازخوردهای کلاسی باشد.
دریچـۀ تجربه: آزمـون به‌یادماندنی

ابتـدا نمی‌پذیرفتـم کـه خودارزیابـی می‌توانـد 
نمونۀ خوبی برای آزمون‌های کلاسی من 

باشد. اما در اولین اجرا متوجه شدم 

طراحی آموزشی زمانی 
می‌تواند بر فرایند 

یاددهی‌یادگیری اثر بگذارد 
که با مهارت اجرایی معلم 

همخوانی و تناسب داشته 
باشد
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که چقدر دانش‌آموزان توانستند 
 از 

ً
مشـکلات یادگیـری خـود را صرفـا

همیـن طریق رفع کننـد. این تجربه باعث 
شـد سـراغ مدل‌هـای دیگـری از ارزشـیابی هـم 
بـروم. در اقـدام بعـدی به‌صـورت مـوردی و بـدون 
اطالع قبلـی همتاارزیابـی را در کلاسـم اجـرا کـردم. ایـن 
درست است که شاید نتوانم از نمره‌های به‌دست‌آمده در 

ارزیابی‌های نهایی استفاده کنم، اما مهم این 
اسـت کـه این روش بر یادگیـری دانش‌آموزان 

اثر مثبت بسیار داشته است.

مهـارت معلمی
در طراحی آموزشی، توجه به مهارت‌های معلمی 
از ضرورت‌ها به‌شمار می‌رود. از این رو توجه به 
مهم‌تریـن مهارت‌هـا در تدویـن و ارائـۀ طراحی 
آموزشی، سازنده و اثربخش خواهد بود. برخی 

از این مهارت‌ها عبارت‌اند از: 
  1. مهارت‌هـای ارتباطـی: معلمـان بایـد بتواننـد به‌خوبی 
بـا دانش‌آمـوزان ارتبـاط برقـرار کننـد. به‌عبارت‌دیگـر سـهم 
معلمان در ایجاد ارتباط سـازنده، به نسـبت بالایی بیشـتر 
از دانش‌آموزان اسـت. از جملۀ این مهارت‌ها گوش‌دادن 
فعـال، بیـان واضـح مطالب و ایجاد فضایـی امن برای بیان 

نظرات است.
  2. مدیریـت کلاس: معلـم توانایـی مدیریـت کلاس را 
دارد و فضایـی منظـم و مؤثـر بـرای یادگیـری ایجـاد می‌کنـد. 
این موضوع شـامل تنظیم قوانین کلاس، حل تعارض‌ها 

و ایجاد انگیزه در دانش‌آموزان می‌شود.
دریچـۀ تجربـه: انضبـاط بدون درد و خون‌ریزی!

یکی از مهارت‌های سازنده در مدیریت کلاس درس »انضباط 
مثبت« است. در تجربۀ من، هنگامی که دانش‌آموز بودم، 
تنها مهرۀ نگهدارندۀ نظم و قوانین کلاسی، برخورد معلم 
در مواجهـه بـا بی‌انضباطـی شـناخته شـده بود. امـا در حال 
حاضر آموخته‌ام که در کنار وضع قوانین، لازم است کلاس را 
همراه با رفتارهای همدلانه و به کمک روش‌های نوین 
تدریس که از جذابیت‌های بیشـتری برخوردارند، 
اداره کنم. این کار باعث می‌شود دانش‌آموزان 
با کمال میل در فعالیت‌ها شرکت کنند 

و همراهـی بیشـتری داشـته باشـند. بـا ایـن نـگاه، دیگـر بـه 
تذکرهـای خشـک و تکـراری یـا تهدیدهـای ناشـی از وضـع 

قوانین مکرر نیاز نیست.
   3. توانایـی تفکـر انتقـادی: معلمـان بایـد قـادر باشـند 
دانش‌آمـوزان را بـه تفکـر انتقـادی برانگیزنـد. ایـن مهـارت 
شامل پرسشگری، تحلیل اطلاعات و حل‌مسئله است. 
  4. انعطاف‌پذیـری و آگاهی از فناوری‌های نوین: شـرایط 
یادگیری همواره در حال تغییر اسـت. 
بنابراین معلمان باید توانایی سازگاری 
بـا شـرایط جدیـد و تغییـر روش‌هـای 
از  را داشـته باشـند.  تدریـس خـود 
سـوی دیگـر در دنیـای امـروز، آشـنایی 
بـا فناوری‌هـای آموزشـی و اسـتفاده 
از آن‌هـا در فراینـد یاددهی‌یادگیـری 
ضروری است. به همین دلیل توانایی 
ابزارهـای  از  اسـتفاده  در  معلمـان 

دیجیتال برای ارتقای یادگیری ضروری اسـت.

کوتاه سخن
طراحی آموزشی مؤثر و مهارت‌های معلمی مکمل یکدیگر 
هسـتند و تأثیـر زیـادی بر کیفیـت آموزش دارند. بـا توجه به 
تغییـرات سـریع در دنیـای آمـوزش، معلمـان بایـد همـواره 
در حـال یادگیـری و به‌روزرسـانی مهارت‌هـای خود باشـند تا 
بتوانند بهترین تجربۀ یادگیری را برای دانش‌آموزان فراهم 
کنند. این امر نه‌تنها به رشد فردی معلمان کمک می‌کند، 
بلکه به پیشرفت کلی نظام آموزشی نیز منجر خواهد شد.

طراحی آموزشی 
مبتنی بر مهارت‌های 

معلمی کمک می‌کند 
یادگیری فراتر از 

محتوای کتاب رخ دهد
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